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Koncepcja obecnej wystawy nurtowała nas od dłuższego czasu - wszak Gdynia jest częsc1ą Kaszub; 
w nadmorskim położeniu wsi i kulturze Kaszubów tkwią korzenie dzisiejszego miasta po11owego. Zastana
wialiśmy się, jak ten pomysł zrealizować, na jakich eksponatach się oprzeć. Mała powierzchnia wystawo
wa, architektura pawilonu. a także profil zbiorów Muzeum narzuciły w jakimś stopniu pewne ograniczenia. 

Wystawy etnograficzne w Muzeach w Gda11sku-Oliwie, Bytowie, Kartuzach, Pucku czy Wdzydzach 
Kiszewskich ukazują całokształt życia Kaszubów. Zamiarem Muzeum Miasta Gdyni było przedstawienie 
tylko pewnych aspektów życia codziennego wsi, na obszarze których istnieje współczesna Gdynia. 
Niestety, brakuje zabytków kultury ludowej z tego terenu, ponieważ zbiory przedwojennego muzeum etno
graficznego w Gdyni, zgromadzone przez dr Janinę Krajewską, uległy podczas wojny rozproszeniu bądź 
zniszczeniu. 
Z tych względów wystawa nasza bazuje na eksponatach użyczonych przez inne muzea. Pragniemy w tym 
miejscu podziękować Muzeom Etnograficznym w Gda11sku - Oliwie, Bytowie, Kai1uzach, Pucku 
i Lodzi za udostępnienie zabytków. 

Ekspozycja, jak wspomniano, z różnych powodów nie jest szczegółowym odtworzeniem bytowania 
społeczności zamieszkałej niegdyś na tym terenie, a tylko - używając określenia malarskiego - impresją 

kaszubską czy wspomnieniem kaszubszczyzny. Prezentujemy przede wszystkim izbę kaszubską z jej typo
wym wyposażeniem, narzędzia służące do uprawy roli i połowu ryb, a także inne przedmioty codziennego 
użytku oraz związane z obrzc;dowością ludową W ten sposób pragniemy zapoznać zwiedzających, zwłasz

cza młodzież, z warunkami życia i pracy na
szych pradziadów, co jest głównym celem wysta
wy. Wystawa ogranicza się do obszaru Kaszub 
Północnych z ko11ca XIX i początku XX wie
ku. Gdynia bowiem przed nadaniem jej praw miej
skich i budową portu była typową wsią kaszubską, 
podobną do wielu innych położonych nad Zatoką 
Gda11ską. Jej mieszka11cy nie wyróżniali się 

niczym szczególnym. Posługiwali się podobnymi 
narzędziami i sprzętami, praktykowali te same 
zwyczaje i obrzędy, mówili po kaszubsku. 

Nadmorskie położenie miało duży wpływ na 
G<~vnia. 11/. Starm,·iejska. I <JO./ r. zajęcia i sposób życia micszkaików. Warunki 



naturalne sprzyjały bowiem rozwojowi rybołówstwa, które dla wiciu grup ludności stało się zajęciem 
dominujący111. Rolnictwo zaś, z uwagi na mało urodzajne gleby, miało mniejsze znaczenie. Gospodarstwa 
odznaczały się dużą samowystarczalnością. We własnym zakresie starano się pozyskiwać konieczne doży
cia produkty żywnościowe oraz wykonywać potrzebne do prowadzenia gospodarstwa narzędzia i sprzęty. 
Tylko w nielicznych przypadkach. np. przy budowie domu, a także przy wyrobie przedmiotów wymagają

cych specjalnych, wyuczonych umiejętności, 

korzystano z usług miejscowych rzemieślników 

lub kupowano je w mieście. Charakterystyczne dla 
północnej części Kaszub były domy o szachul
cowej konstrukcji ścian, nakryte dwuspadowym 
dachem poszyty111 słomą lub trzciną. Jest to kon
strukcja ryglowa, w której wolne przestrzenie 111ię
dzy układem drewnianych belek wypełniano pio
nowo umieszczonymi żerdziami okręconymi 

słomianymi powrósłami, a następnie obrzucano je 
gliną wymieszaną z sieczką lub plewami. Z 
zcw11ątrz gli11ianą powierzchnię ścian bielono wap
nem, a drewniane belki konstrukcji smarowano na 
czarno. Wejście do domu usytuowane było po-

( '/wl111H1 s~achulcowa środku dłuższej ściany budynku. Jego \Vnętrze 

składało z dwóch izb i dwóch komór przedzie
lonych sienią, w której centralne miejsce zajmował szeroki komin. 
W kominie tym znajdowało się odkryte palenisko służące do goto
wania. Część domu po jednej stronic sieni (jedna izba i jedna ko
mora) zajmował gospodarz z rodziną, zaś po drugiej - mieszkali je
go rodzice będący już na dożywociu. 

Życic całej rodziny koncentrowało się w izbic. Była ona 
"podzielona" na kilka sektorów, w których wykonywano określone 
czynności. Była więc pokojem gościnnym, sypialnią, kuchnią 

i \varsztatcm pracy. Jej wyposażenie uzależnione było od zamoż
ności gospodarza. W średniozamożnej izbic, a taką prezentujemy 
na wystawie, znajdowała się malowana skrzynia wianowa i barw
nie malowany kredens ("szclbiąg"), rozsuwane łóżko i rozsuwana 
lawa do spania ("szlabank"), stół, zydle, lawy przyścienne, kołyska 
dla dziecka, a niekiedy także komoda z wysuwanymi szufladami do 
spania. Przy drzwiach wejściowych wisiała kropielniczka 
wypełniona święconą wodą, a na ścianach wisiały liczne obrazy 
\Więtych: wcześniej - malowane na szkic, później - oleodruki. Na 

Kredens malmvany ".ce/hiąg" półeczce kątowej lub na komodzie stała figurka kultowa przystro-



jona sztucznymi kwiatami. Półki kredensu zapełniały naczynia ceramiczne , głównie gliniane, na 
podłodze leżał tkany na krosnach szmaciany chodnik. Na czas wykonywania różnych prac, przeważnie w 
porze jesienno-zimowej, przynoszono do izby potrzebne narzędzia, m.in. do dziania i naprawy sieci, do 
plecenia koszy, kołowrotek do przędzenia nici. Podn;czne sprzęty jak np. wiadra, nosidła do wody, niecki, 
maselnice, różne kosze przechowywano \V sieni. Tutaj też często stały żarna do mąki i stępa do kaszy. 
Część narzędzi i sprzęty mniej reprezentacyjne, niczbc;dne w gospodarstwie domowym, umieszczano w ko
morze, w której przechowywano również żywność. 

Dla znacznej części mieszka11ców Kaszub Północnych, zwłaszcza we wsiach nadmorskich, podstawą 
egzystencji stało się rybołówstwo. Tworzyli oni grupę rybaków zawodowych. Wszystkie prace i czynności 
gospodarskie były u nich podporządkowane obowiązkom związanym z połowami. W obowiązkach tych 
uczestniczyła zwykle cala rodzina. Do najważniejszych z nich należało przygotowanie przędzy na liny i sie
ci, skręcanie lin, naprawa uszkodzonych i dzianie nowych sieci, wykonywanie drobnych narzędzi rybackich 
(haczyków, ciężarków, pływaków, kleszczek), wyplatanie koszy do transportu ryb, czy wreszcie sprzedaż 
ryb. Ważnym obowiązkiem była również dbałość o lodzie (naprawianie uszkodzonych, a często także wy
rób nowych). 

W niektórych wsiach nadmorskich istniały organizacje rybackie, nazywane maszoperiami skupiające ry
baków w celu zbiorowego połowu węgorzy żakami i łososi niewodami. Przewodniczył im tzw. "szeper" . 
Każda maszoperia posiadała swoje, ściśle wyznaczone miejsce połowu, corocznie zmieniane. Przy połowie 
łososi niewodem uczestniczyli nic tylko maszopi (członkowie maszoperii), ale również ich żony i starsze 
dzieci. Złowione ryby dzielono nast<;pująco: każdy maszop otrzymywał cały udział wynoszący jedną kopę 
(60 sztuk), wdowy po maszopach - po pól udziału, dorosła młodzież - po mendlu ( 15 sztuk), dzieci - po pól 
rncnclb. Pewien udział dostawali również nauczyciel, proboszcz i chorzy, którzy w połowie nie brali 
udziału. 

Na połów na 7atoky Gcla11ską, nazywaną Małym Morzem, a także na pełne morze wypływano łodziami. 
Do najpopularniejszych należała pomeranka. Niektórzy rybacy z Orłowa, Sopotu i Kuźnicy używająjej do 

/>0111cra11ka 
dziś. Pierwsze egzemplarze pomeranki powstały najprawdopo
dobniej między 1850 a 1860 rokiem. Cechami wyróżniającymi ją 
od innych lodzi były przede wszystkim: zamiana stępki płasko 
położoną deską, długość kadłuba ok. 8,5 m, miecz burtowy lub 
centralny, proste, lekkie ożaglowanie, z reguły gaflowe z 
możliwością stawiania grota, foka, kliwra i topsla. Prostota nie
których rozwiązaó konstrukcyjnych nie świadczy wcale o braku 
urniejc;tności ówczesnych szkutników, a wręcz przeciwnie - jest 
świadectwem wspaniałego dostosowania do warunków, którym 
te lodzie miały sprostać. N ie mniej popularną, a zarazem jedną z 
najstarszych używanych tutaj lodzi była zuga służąca do prze
wozu żywych ryb. W związku z tym posiadała ona 
wyodrębnioną szczelnymi grodziami, zalaną wodą ładownię. 
Poszycie burty na odcinkach ładowni było poprzewiercane, co 



zapewniało ciągłą wymianę wody. Zugi należały do lodzi dużych 
(IO do 12 m długości). Zdarzały się też zugi małe, a nawet prze
rabiane z innych typów lodzi poprzez wstawienie grodzi i po
dziurmvienie burt. 

Z innych lodzi używanych przez tutejszych rybaków należy 
wymienić jeszcze łódź żakową. laskorowo-sieciową, cezową, 

pomocniczą k6n oraz żaglowy kuter plawnicO\vy. 
Z narzędzi rybackich największe znaczenie miały duże sieci, 

zaró\vno ściankowe jak i matniowe, umożliwiające masowy 
połów ryb na rozległych przestrzeniach wodnych. 

Sieci ściankowe, prostokątnego kształtu, różniły się między 
sobą wielkością oczek dostosowanych do gatunku łowionych ni
mi ryb. Często też od nich były nazywane, np. jażdżówka, uklej
nica, sieć jesiotrowa, łososiowa itd. 

Zug a 

Z sieci matniowych najważniejszy był niewód mający formę 
wielkiego, trójkątnego worka zaopatrzonego przy otworze wloto
wym w dwa wielkie, prostokątne skrzydła. /\by niewód utrzymy

wał w wodzie właściwy kształt ko11ee jego skrzydeł usztywnione były drewnianymi żerdziami, od których 
prowadziły liny do ciągnięcia sieci. Latem niewodami mniejszych rozmiarów łowiono przy pomocy dwóch 
lodzi (stąd nazwa niewód letni). Natomiast zim,i wielki, cic,:żki niewód przeznaczony był do łowienia ryb 
pod lodem. Polów niewodem zimowym, obsługiwanym przez 20 do 40 osób, wymagał fachowej organiza
cji i specjalnego sprzętu pomocniczego do prmvadzenia sieci pod lodem, a mianowicie: rybackiej chochli i 
wideł, szukarka, siekier do wyrębywania przerębli. kołowrotów na sciniach do nawijania lin ciągnionej sie
ci. Z uwagi na duże rozmiary niewodów, na wystawie prezentujemy plansze,: obrazującą oba sposoby 
łowienia tą siecią: letni i zimowy. Pokazujemy też potrzebny sprzęt pomocniczy. 

Narzędziem powszechnie stosowanym do połowu węgorzy w Zatoce Gda11skiej były żaki. Posiadały one 
formę wydłużonego \\'orka z sieci. napiętego na drewniane obręcze i przy otworze wlotowym zaopatrzone

Hodar:::e 

go w dwa duże, prostokątne skrzydła. Zastawiano je w wodzie 
l,\CZ,\C ze sobą po kilka, lub nawet kilkanaście sztuk ko11cami 
skrzydeł. Z innych narzęd1i powszechnie używanych wymienić 
należy m;dy sznurowe, osi,\gaj,1cc niekiedy długość 

kilkusetmetrową i zaopatrzone w kilkaset haczyków oraz żelazne 
narzędzia kolne: harpuny i ości. Tc ostatnie przypominały 

kształtem wiclozębne widły. Wyodrębnioną i bardziej rozwiniętą 
form,1 ości były tzw. bodarze używane do l<.l\vienia węgorzy, 
charakteryzujące się tym, że posiadały zc;by dwojakiego rodzaju: 
płaskie szerokie zęby tępe i przymoco\vanc między nimi cienkie, 
ostre kolec. Wśród nich wyróżniały się zwłaszcza bodarze dwu
ramienne o ładnym, lirowatym kształcie, nazywane często boda-
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rzarrn wzorcowymi. Przy wyjmowaniu z sieci złowionych ryb 
posługiwano się siatkowymi czerpakami ("kaszorkami") oraz 
drewnianymi szu fclkami, a w przypadku dużych okazów również 
żelaznymi hakami. Do osprn;towienia sieci, aby utrzymywały w 
wodzie właściwy kształt, służyły ci<;żarki (gliniane, kamienne i 
ołowiane) oraz pływaki (drewniane, z kory, korka, blaszane i 
szklane). a także różnej grubości liny . Poruszanie się po lodzie 
w czasie połowów zimowych ułatwiały rybakom przypięte pod 
podeszwami butów żelazne raki i łyżwy z drewnianą stopą. 
Zwyczajowo używane przez siebie narzędzia rybacy oznaczali 
1:nakami własnościowymi ("gmerkami") lub inicjałami. 

Miejscem zbytu złowionych ryb były wioski rolnicze, bezje-
1:iorne, w których wymieniano ryby na inne produkty żywnościo
we (groch, jęczmie11, mąk<;\ kaszę, chleb), rzadziej - na 
pieniądze. Sprzedawano też ryby w pobliskich miastach, np. 
w Gda11sku. 
Do przenoszenia niewielkich ilości ryb używano różnego rodzaju 
koszy wyplecionych z korzenia sosnowego lub sosnowych 
łupków . Najbardziej rozpowszechnione były prostokątne, nara
mienne "liszki" oraz duże kosze plecakowe nazywane 
"karenkami". Większe ilości ryb rozwożono do pobliskich wio
sek na jednokolnych, r<;cznych taczkach ("karach"), a do odleg
lejszych - wozami zaprn;żonymi w konie. 

Współczesny rozwój techniki nic spowodował większych 
zmian w rybołówstwie uprawianym przez rybaków kaszubskich 
i nic wprowadzi! (poza nielicznymi wyjątkami) prawic żadnych 
nowych narzędzi połowu. Częściowo zmianie uległy tylko su
rowce, z których te narzędzia są wykonywane. 

Występujące na obszarze Kaszub Północnych miało urodzaj
ne, w przeważającej micrze piaszczyste i zasobne w kamienie 
gleby nic stwarzały najlepszych warunków dla rozwoju rolnict
wa . Toteż na_jcz<;ściej uprawianymi 10ślinami były ze zbóż - żyto 
i talarka, a z okopowych - ziemniaki i brukiew. Także stosowane 
do uprawy narn;dzia jeszcze na początku naszego stulecia były 
dość prymitywne, podobne do narzędzi używanych na całych 
Kaszubach . W zasadzie były one drewniane, wyrabiane przez 

gospodarzy na \vlasny użytek i zaopatrywane przez kowala w żelazne okucia. Powszechnie do prac rolnych 
jako sil<; pociqgowq wykorzystywano krowy zapw;żone w drewniane jarzma pojedyncze ("kleka"), lub po
dwójne ("jyrzmo"). /.icmi<; orano drewnianymi pługami, zaorane skiby rozkruszano i wyrównywano dre-
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wnianymi bronami. Oo pielęgnacji ziemniaków, 
czasem i do orki, używano drewnianych radeł. 

Dojrzale zboże ścinano ręcznie żelaznymi kosami 
zaopatrzonymi w grabki, a następnie podbierano 
(formując w snopki) łukowato wygiytymi sierpami. 
Powiqzane snopki zboża ładowano na wóz dwuzę
bnymi widiami, a rozrzucone na ściernisku resztki 
zgarniano drewnianymi grabiami. Zwiezione do 
stodół zboże młócono ręcznie drewnianymi cepa
mi, a uzyskane ziarno oczyszczano z plew 
podrzucając je pod wiatr na drewnianych szuflach. 
Ola dokładniejszego oczyszczenia przesiewano 
jeszcze ziarno przez plecione sita ("przetaki"). Po 
zako11czeniu tych czynności zboże przechowywa
no na strychu domu, zsypane do beczek wydrążo

nych w pniu drzewa lub uplecionych ze słomy czy korzenia sosnowego. 
Do odmierzania niewielkich ilości zboża (także kaszy, mąki itp .) służyły 
lubiane lub uplecione z korzenia sosnowego miarki a większych -
półkorce mieszczące przewaznic 25 kg. W olm;bic niemal każdego do
mostwa znajdowały si<; żarna do ucierania zboża na mąk<; oraz drewniane, 
wydrążone w jednym pniu st<;py do tłuczenia ziarna na kaszę . Do 
obowiązków każdej gospodyni nalei.alo pieczenie chleba, do czego po
trzebne jej były drewniane niecki i koryto do zarabiania ciasta, 
koszyczki do formowania bochenków, pociosek do wygarniania żaru z 
pieca chlebowego oraz drewniane łopaty do wsadzania bochenków do 
pieca. 

Z rolnictwem ściśle związana była hodowla zwierząt. Na interesującym 
nas terenie nic była ona rozwinięta. Najwięcej hodowano gęsi, z których 
przyrządzano regionalny przysmak tzw. okrasę gęsią, wchodzącą w skład 
codziennego wyżywienia. Rozpowszechniona była też hodowla pszczół w 

Stępa pasiekach przydomowych złożonych z uplecionych ze słomy uli, nazywa
nych "koszkami". Natomiast bydła, świ11 i owiec chowano niewiele. 

Pożywienie ludności Luaki.nionc było w znacznym stopniu od rodzaju prowadzonej gospodarki oraz od 
zamożności. W miejscowościach nadmorskich i nadjeziornych największe znaczenie w pożywieniu miały 
ryby. Przyrządzano je na różne sposoby: prażono, gotowano, smażono, pieczono, solono, suszono i wędzo

no. Poza rybami spożywano potrawy gotowane głównie z kasz, ziemniaków, brukwi czy kapusty. Mi9so w 
większości domów pojawiało się na stolach tylko w dni świ<ltecznc. 

Kaszubski strój ludowy zanikł około polowy XIX wicku . Jedynym oryginalnym jego elementem, zacho
wanym do dziś, są kobiece czepce haftowane zlot,\ lub srebrną nicią, nazywane "złotnicami". W niektórych 
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Diabelskie skrzypce, 
burc:::yhas. ba:::zma 

opracowaniach etnograficznych, np. u F. Lorentza tłumaczy się to tym, ze 
nowy strój świąteczny kupowano tylko wówczas, gdy zniszczył się 

wcześniej noszony. Tenże podniszczony już strój nosiło się na codzie,,, do 
pracy, aż do całkowitego zużycia. Stąd też zachowały się tylko oddzielne 
okazy nie nadające się do codziennego użyt~u,a jednocześnie mające zbyt 
dużą wa11ość, by je zniszczyć. Z zachowanych opisów stroju kaszubskie
go wynika, że ubiór nic wszędzie był jednakowy. Znaczne różnice 

wystt,;powaly w przypadku kolorystyki stroju, mniejsze w innych szczegó
łach. Na wystawie prezentujemy współczesną rekonstrukcję męskiego i 
kobiecego stroju kaszubskiego. 

Do dziś kultywowane są na Kaszubach niektóre z dawnych zwyczajów 
i obrzędów ludowych, zwłaszcza doroczne. Takim wciąż jeszcze żywym, 
charakterystycznym dla Kaszub zwyczajem, przypadającym na wigilię 

Bożego Narodzenia, są pochody przebierańców nazywanych "gwiżdżami" 
lub "gwiazdką". W pochodach tych, jako rekwizyty, biorą udział 

pomysłowo wykonane maszkary zwierzęce, m. in. k0t1, koza, kozioł, ba
ran, bocian, krowa i niedźwiedź. Obrzędom i zwyczajom ludowym zawsze 
towarzyszyły śpiew i muzyka. Toteż nieodzownym ich elementem były 
instrumenty muzyczne. Takimi typowo kaszubskimi instrumentami, często 
o interesującej formie plastycznej były diabelskie skrzypce, burczybas, 
bazuna oraz kij grzechotkowy nazywany "ry11czykiem". Są one nadal 

używane w kaszubskich kapelach ludowych. Niektóre z wymienionych wyżej maszkar oraz instrumenty 
muzyczne, wykonane przez współcześnie żyjących artystów ludowych, prezentujemy na wystawie. 

Ten krótki przegląd życia codziennego na Kaszubach miał Pa11stwu jedynie zasygnalizować ogrom 
problemów, z którymi spotykają się badacze tego regionu. Na końcu katalogu zamieszczamy wykaz wybra
nej literatury, do której odsyłamy osoby chcące pogłębić wiedzę na temat Kaszub. 

Janina Labanowska 
Jacek Ostapkowicz 
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